
AM\839331CS.doc PE452.808v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2010/2087(INI)

17. 11. 2010

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 131

Návrh zprávy
Traian Ungureanu
(PE442.993v01-00)

Strategie EU pro oblast Černého moře
(2010/2087(INI))



PE452.808v02-00 2/67 AM\839331CS.doc

CS

AM_Com_NonLegReport



AM\839331CS.doc 3/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Právní východisko 7 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na sdělení Komise o posílení 
evropské politiky sousedství 
(KOM(2006)0726),

– s ohledem na sdělení Komise o posílení 
evropské politiky sousedství 
(KOM(2006)0726) a její záměr předložit 
v roce 2011 revizi evropské politiky 
sousedství,

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Právní východisko 9 a (nové) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na nedávné pokroky, kterých 
bylo dosaženo v dialogu se zeměmi tohoto 
regionu o usnadnění vízového režimu,

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Evgeni Kirilov, Iliana Malinova Iotova

Návrh usnesení
Právní východisko 17 a (nové) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na zprávu Výboru pro rybolov 
o řízení rybolovu v Černém moři v 
současné době a v budoucnosti 
(2010/2113 INI),

Or. en



PE452.808v02-00 4/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 4
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Právní východisko 17 b (nové) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na platformu pro spolupráci 
mezi EU a Organizací pro hospodářskou 
spolupráci v oblasti Černého moře 
(BSEC),

Or. en

Pozměňovací návrh 5
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře se nachází na křižovatce mezi 
Evropou, střední Asií a Blízkým východem 
a vyznačuje se úzkými vazbami a velkým 
potenciálem, ale i rozdíly a rivalitou; 
vzhledem k tomu, že do této oblasti patří 
členské státy EU Bulharsko, Řecko a 
Rumunsko, kandidátská země Turecko a 
partnerské země evropské politiky 
sousedství Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie, 
Moldavská republika a Ukrajina i Ruská 
federace jakožto strategický partner,

A. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře se nachází na křižovatce mezi 
Evropou, střední Asií a Blízkým východem 
a vyznačuje se úzkými vazbami a velkým 
potenciálem, ale i rozdíly, především 
kulturního rázu, a rivalitou, která vznikla 
částečně z historických důvodů; vzhledem 
k tomu, že do této oblasti patří členské 
státy EU Bulharsko, Řecko a Rumunsko, 
oficiální kandidátská země Turecko a 
partnerské země evropské politiky 
sousedství Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie, 
Moldavská republika a Ukrajina i Ruská 
federace jakožto strategický partner,

Or. de



AM\839331CS.doc 5/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 6
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře se nachází na křižovatce mezi 
Evropou, střední Asií a Blízkým 
východem a vyznačuje se úzkými vazbami 
a velkým potenciálem, ale i rozdíly a 
rivalitou; vzhledem k tomu, že do této 
oblasti patří členské státy EU Bulharsko, 
Řecko a Rumunsko, kandidátská země 
Turecko a partnerské země evropské 
politiky sousedství Arménie, Ázerbájdžán, 
Gruzie, Moldavská republika a Ukrajina i 
Ruská federace jakožto strategický partner,

A. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře tvoří strategický most spojující 
Evropu s oblastí Kaspického moře, střední 
Asií a Blízkým východem a dále 
s regionem jihovýchodní Asie a Číny; 
vyznačuje se úzkými vazbami a velkým 
potenciálem, ale i rozdíly a rivalitou; 
vzhledem k tomu, že do této oblasti patří 
členské státy EU Bulharsko, Řecko a 
Rumunsko, kandidátská země Turecko a 
partnerské země evropské politiky 
sousedství Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie, 
Moldavská republika a Ukrajina i Ruská 
federace jakožto strategický partner,

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Maria Eleni Koppa

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Β. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře má pro EU strategický význam; 
vzhledem k tomu, že Černé moře je 
částečně uvnitř EU, z čehož pro EU a země 
této oblasti vyplývají sdílené výzvy a 
příležitosti a také společná potřeba zajistit, 
aby oblast okolo Černého moře byla oblastí 
míru, stability a udržitelné prosperity,

Β. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře má pro EU strategický význam; 
vzhledem k tomu, že Černé moře je 
částečně uvnitř EU, z čehož pro EU a země 
této oblasti vyplývají sdílené výzvy a 
příležitosti a také společná potřeba zajistit, 
aby oblast okolo Černého moře byla oblastí 
míru, stability a udržitelné prosperity,
vzhledem k tomu, že k oblasti Černého 
moře je zapotřebí přistupovat 
soudržnějším, udržitelnějším a 
strategičtějším způsobem,

Or. el



PE452.808v02-00 6/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 8
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře má pro EU strategický význam; 
vzhledem k tomu, že Černé moře je 
částečně uvnitř EU, z čehož pro EU a země 
této oblasti vyplývají sdílené výzvy a 
příležitosti a také společná potřeba zajistit, 
aby oblast okolo Černého moře byla oblastí 
míru, stability a udržitelné prosperity,

B. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře má pro EU strategický význam; 
vzhledem k tomu, že Černé moře je 
částečně uvnitř EU, z čehož pro EU a země 
této oblasti vyplývají sdílené výzvy a 
příležitosti a také společná potřeba zajistit, 
aby oblast okolo Černého moře byla oblastí 
míru, stability, regionální spolupráce a
udržitelné prosperity,

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře má pro EU strategický význam; 
vzhledem k tomu, že Černé moře je 
částečně uvnitř EU, z čehož pro EU a země 
této oblasti vyplývají sdílené výzvy a 
příležitosti a také společná potřeba zajistit, 
aby oblast okolo Černého moře byla oblastí 
míru, stability a udržitelné prosperity,

B. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře má pro EU strategický význam; 
vzhledem k tomu, že Černé moře je 
částečně uvnitř EU, z čehož pro EU a země 
této oblasti vyplývají sdílené výzvy a 
příležitosti a také společná potřeba zajistit, 
aby oblast okolo Černého moře byla oblastí 
míru, demokracie, bezpečnosti, stability a 
udržitelné prosperity,

Or. de



AM\839331CS.doc 7/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 10
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře má pro EU strategický význam; 
vzhledem k tomu, že Černé moře je 
částečně uvnitř EU, z čehož pro EU a země 
této oblasti vyplývají sdílené výzvy a 
příležitosti a také společná potřeba zajistit, 
aby oblast okolo Černého moře byla oblastí 
míru, stability a udržitelné prosperity,

B. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře má pro EU strategický význam; 
vzhledem k tomu, že Černé moře je 
částečně uvnitř EU a ze zeměpisného 
hlediska je z větší části evropským mořem, 
z čehož pro EU a země této oblasti 
vyplývají sdílené výzvy a příležitosti a také 
společná potřeba zajistit, aby oblast okolo 
Černého moře byla oblastí míru, stability a 
udržitelné prosperity,

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ba. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře je po společenské, kulturní a 
náboženské stránce velmi rozmanitým 
prostředím, v němž by měl ústřední roli 
sehrávat dialog mezi různými kulturami a 
náboženstvími,

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Ryszard Antoni Legutko

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B a (nový) 



PE452.808v02-00 8/67 AM\839331CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ba. vzhledem k tomu, že mise 
uskutečněná za francouzského 
předsednictví prokázala společně s 
iniciativami členských států odhodlání 
EU ukončit a vyřešit konflikt v Gruzii; 
nicméně vzhledem k tomu, že Rusko se 
Sarkozyho plánem obsahujícím šest bodů 
neřídí, je dosavadní úsilí EU zjevně 
nedostatečné,

Or. pl

Pozměňovací návrh 13
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že přínosem
Černomořské synergie je skutečnost, že
považuje oblast Černého moře za 
strategicky významnou pro EU a uznává, 
že je třeba, aby se EU v této oblasti více 
zapojovala; vzhledem k tomu, že výsledky 
Černomořské synergie byly dosud spíše 
omezené a neexistuje jasná a komplexní 
představa o stávajících výsledcích jejího 
provádění, a EU je proto kritizována, že jí 
chybí strategická vize týkající se této 
oblasti a že je její přístup nesourodý,

C. vzhledem k tomu, že jedním z prvků
Černomořské synergie je uznání oblasti
Černého moře za strategicky významnou 
pro EU, jakož i uznání nutnosti, aby se EU 
v této oblasti více zapojovala; vzhledem 
k tomu, že výsledky Černomořské synergie 
byly dosud spíše omezené a neexistuje 
jasná a komplexní představa o stávajících 
výsledcích jejího provádění, a EU je proto 
kritizována, že jí chybí strategická vize 
týkající se této oblasti a že je její přístup 
nesourodý,

Or. de

Pozměňovací návrh 14
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod odůvodnění D 



AM\839331CS.doc 9/67 PE452.808v02-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

D. vzhledem k tomu, že nebyl vytvořen 
žádný akční plán, který by obsahoval 
konkrétní cíle, ukazatele a mechanismy pro 
předkládání zpráv, monitorování, 
hodnocení a kontrolu, jak to Parlament 
požadoval ve svém úplně prvním 
usnesením o Černém moři,

Netýká se českého znění.

Or. de

Pozměňovací návrh 15
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod odůvodnění D 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

D. vzhledem k tomu, že nebyl vytvořen 
žádný akční plán, který by obsahoval 
konkrétní cíle, ukazatele a mechanismy pro 
předkládání zpráv, monitorování, 
hodnocení a kontrolu, jak to Parlament
požadoval ve svém úplně prvním 
usnesením o Černém moři,

D. vzhledem k tomu, že nebyl vytvořen 
žádný akční plán, který by obsahoval 
konkrétní cíle, ukazatele a mechanismy pro 
předkládání zpráv, monitorování, 
hodnocení a kontrolu, jak to Evropský 
parlament požadoval ve svém úplně 
prvním usnesením o Černém moři,

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

H. vzhledem k tomu, že v oblasti Černého 
moře došlo od roku 2008 k mnoha 
změnám, a přestože se zdá, že regionální 
spolupráce pokročila v některých 
technických oblastech, jako je životní 
prostředí, vzdělávání, výzkum a 
technologie i přibližování norem, mnohé 

H. vzhledem k tomu, že v oblasti Černého 
moře došlo od roku 2008 k mnoha 
změnám, a to zejména v důsledku války 
v Gruzii, která proběhla ve zmíněném 
roce, a přestože se zdá, že regionální 
spolupráce pokročila v některých 
technických oblastech, jako je životní 



PE452.808v02-00 10/67 AM\839331CS.doc

CS

problémy, jako jsou vleklé konflikty, 
militarizace a oslabování demokratické 
vlády, stále přetrvávají a dokonce se 
zhoršily,

prostředí, vzdělávání, výzkum a 
technologie i přibližování norem, mnohé 
problémy, jako jsou vleklé konflikty, 
militarizace a oslabování demokratické 
vlády, stále přetrvávají a dokonce se 
zhoršily,

Or. de

Pozměňovací návrh 17
Norica Nicolai, Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

H. vzhledem k tomu, že v oblasti Černého 
moře došlo od roku 2008 k mnoha 
změnám, a přestože se zdá, že regionální 
spolupráce pokročila v některých 
technických oblastech, jako je životní 
prostředí, vzdělávání, výzkum a 
technologie i přibližování norem, mnohé 
problémy, jako jsou vleklé konflikty, 
militarizace a oslabování demokratické 
vlády, stále přetrvávají a dokonce se 
zhoršily,

H. vzhledem k tomu, že v oblasti Černého 
moře došlo od roku 2008 k mnoha 
změnám, a přestože se zdá, že regionální 
spolupráce pokročila v některých 
technických oblastech, jako je životní 
prostředí, vzdělávání, výzkum a 
technologie i přibližování norem, mnohé 
problémy, jako jsou vleklé konflikty na 
Kavkaze a v Podněstří, militarizace a 
oslabování demokratické vlády, stále 
přetrvávají a dokonce se zhoršily,

Or. en

Pozměňovací návrh 18
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

H. vzhledem k tomu, že v oblasti Černého 
moře došlo od roku 2008 k mnoha 
změnám, a přestože se zdá, že regionální 
spolupráce pokročila v některých 
technických oblastech, jako je životní 
prostředí, vzdělávání, výzkum a 
technologie i přibližování norem, mnohé 

H. vzhledem k tomu, že v oblasti Černého 
moře došlo od roku 2008 k mnoha 
změnám, a přestože se zdá, že regionální 
spolupráce pokročila v některých 
technických oblastech, jako je životní 
prostředí, vzdělávání, výzkum a 
technologie i přibližování norem, mnohé 



AM\839331CS.doc 11/67 PE452.808v02-00

CS

problémy, jako jsou vleklé konflikty, 
militarizace a oslabování demokratické 
vlády, stále přetrvávají a dokonce se 
zhoršily,

problémy jako jsou vleklé konflikty, 
námořní bezpečnost, pátrací a záchranné 
akce, militarizace a oslabování 
demokratické vlády, stále přetrvávají a 
dokonce se zhoršily,

Or. en

Pozměňovací návrh 19
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

H. vzhledem k tomu, že v oblasti Černého 
moře došlo od roku 2008 k mnoha 
změnám, a přestože se zdá, že regionální 
spolupráce pokročila v některých 
technických oblastech, jako je životní 
prostředí, vzdělávání, výzkum a 
technologie i přibližování norem, mnohé 
problémy, jako jsou vleklé konflikty, 
militarizace a oslabování demokratické 
vlády, stále přetrvávají a dokonce se 
zhoršily,

H. vzhledem k tomu, že v oblasti Černého 
moře došlo od roku 2008 k mnoha 
změnám, a přestože se zdá, že regionální 
spolupráce pokročila v některých 
technických oblastech, jako je životní 
prostředí, vzdělávání, výzkum a 
technologie i přibližování norem, mnohé 
problémy, jako jsou vleklé konflikty, 
militarizace, vysídlování obyvatel a 
oslabování demokratické vlády, stále 
přetrvávají a dokonce se zhoršily,

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ha. vzhledem k tomu, že v řešení 
nevyřešených konfliktů tohoto regionu se 
nedosáhlo žádných podstatných pokroků, 
což je překážkou, která brání plnému 
rozvoji strategie pro oblast Černého moře,

Or. en



PE452.808v02-00 12/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 21
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H b (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Hb. vzhledem k tomu, že oblast Černého 
moře má svůj geostrategický význam, 
pokud jde o zajišťování dodávek energie 
do EU, zejména s ohledem na 
diverzifikaci těchto dodávek,

Or. en

Pozměňovací návrh 22
Ryszard Antoni Legutko

Návrh usnesení
Bod odůvodnění I 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

I. vzhledem k tomu, že ostatní iniciativy 
EU zahrnující země v oblasti Černého 
moře by neměly být považovány za 
konkurenci Černomořské synergii, ale 
spíše za její doplněk,

I. vzhledem k tomu, že strategie pro oblast 
Černého moře a ostatní iniciativy EU 
zahrnující země v oblasti Černého moře by 
si neměly navzájem konkurovat,

Or. pl

Pozměňovací návrh 23
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod odůvodnění J 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

J. vzhledem k tomu, že Komise byla také 
požádána o rozvoj strategie EU v Podunají,

J. vzhledem k tomu, že Komise byla také 
požádána o rozvoj strategie EU v Podunají, 
která by měla vzít v potaz úzký vztah 
Podunají k oblasti Černého moře,



AM\839331CS.doc 13/67 PE452.808v02-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod odůvodnění J a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ja. vzhledem k tomu, že na východních 
vnějších hranicích EU roste počet případů 
nepovoleného přistěhovalectví do EU,

Or. de

Pozměňovací návrh 25
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod odůvodnění J b (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Jb. vzhledem k tomu, že značná část zboží 
pašovaného do EU se do Unie dostává 
přes její východní vnější hranice;

Or. de

Pozměňovací návrh 26
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 1 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. domnívá se, že vzhledem 
ke strategickému významu oblasti Černého 
moře pro EU a omezeným výsledkům 
Černomořské synergie by měla být 
zahájena strategie, která by do činnosti EU 
v této oblasti vnesla soudržnost a 
viditelnost;

1. domnívá se, že vzhledem 
ke strategickému významu oblasti Černého 
moře pro EU a spíše omezeným výsledkům 
Černomořské synergie by měla být 
zahájena strategie, která by posílila 
soudržnost a viditelnost činnosti EU v této 
oblasti, a že strategie EU pro oblast 



PE452.808v02-00 14/67 AM\839331CS.doc

CS

Černého moře by měla být nedílnou 
součástí širší představy o zahraniční a
bezpečnostní politice EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 27
Ryszard Antoni Legutko

Návrh usnesení
Bod 1 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. domnívá se, že vzhledem 
ke strategickému významu oblasti Černého 
moře pro EU a omezeným výsledkům 
Černomořské synergie by měla být 
zahájena strategie, která by do činnosti EU 
v této oblasti vnesla soudržnost a
viditelnost;

1. domnívá se, že vzhledem 
ke strategickému významu oblasti Černého 
moře pro EU a omezeným výsledkům 
Černomořské synergie by měla být 
zahájena strategie, která by ostatní činnosti 
EU v této oblasti doplňovala, vnesla by do 
nich soudržnost a praktický rozměr, aniž 
by bránila vyhlídkám jednotlivých zemí 
této oblasti na směřování k členství v EU;

Or. pl

Pozměňovací návrh 28
Justas Vincas Paleckis

Návrh usnesení
Bod 1 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1a. je přesvědčen, že EU by měla hrát v 
oblasti Černého moře významnější roli, a 
nabídnout tak zemím v této oblasti 
vyhlídky na užší začlenění do EU; 
zdůrazňuje, že je zapotřebí pozorně zvážit, 
důkladně prověřit a podporovat příležitosti 
k liberalizaci obchodu a vytvoření zóny 
volného obchodu podle zásad WTO;

Or. en



AM\839331CS.doc 15/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 29
Adrian Severin

Návrh usnesení
Bod 2 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. vyzývá Komisi, aby pro oblast Černého 
moře vytvořila strategii, v níž by 
definovala integrovaný přístup EU k této 
oblasti a jež by obsahovala podrobný akční 
plán, jasné cíle, stěžejní iniciativy a
ukazatele; domnívá se, že by tato strategie 
měla zajistit koordinaci činností a rozdělení 
úkolů;

2. vyzývá Komisi, aby pro oblast Černého 
moře vytvořila strategii, v níž by 
definovala integrovaný přístup EU 
s ohledem na utváření společné 
budoucnosti této oblasti a jež by 
obsahovala podrobný akční plán, jasné cíle, 
stěžejní iniciativy a ukazatele; domnívá se, 
že by tato strategie měla být nakonec 
uplatňována zvláštní politickou 
strukturou, například Černomořskou unií, 
a měla by zajistit koordinaci činností a 
rozdělení úkolů;

Or. en

Pozměňovací návrh 30
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 2 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. vyzývá Komisi, aby pro oblast Černého 
moře vytvořila strategii, v níž by 
definovala integrovaný přístup EU k této 
oblasti a jež by obsahovala podrobný akční 
plán, jasné cíle, stěžejní iniciativy a 
ukazatele; domnívá se, že by tato strategie 
měla zajistit koordinaci činností a 
rozdělení úkolů;

2. vyzývá Komisi, aby pro oblast Černého 
moře vytvořila strategii, v níž by 
definovala integrovaný a komplexní 
přístup EU zabývající se problémy a 
příležitostmi této oblasti a jež by 
obsahovala podrobný akční plán, jasné cíle, 
stěžejní iniciativy a ukazatele; domnívá se, 
že tato strategie zajistí účinnou koordinaci 
činností a rozdělení úkolů;

Or. en



PE452.808v02-00 16/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 31
Ryszard Antoni Legutko

Návrh usnesení
Bod 2 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. vyzývá Komisi, aby pro oblast Černého 
moře vytvořila strategii, v níž by 
definovala integrovaný přístup EU k této 
oblasti a jež by obsahovala podrobný akční 
plán, jasné cíle, stěžejní iniciativy a 
ukazatele; domnívá se, že by tato strategie 
měla zajistit koordinaci činností a 
rozdělení úkolů;

2. vyzývá Komisi, aby pro oblast Černého 
moře vytvořila strategii, v níž by 
definovala integrovaný přístup EU k této 
oblasti, jež by obsahovala podrobný akční 
plán, jasné cíle, stěžejní iniciativy a 
ukazatele a soustředila by se na zachování 
souladu s jinými iniciativami EU v této 
oblasti;

Or. pl

Pozměňovací návrh 32
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod 2 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. vyzývá Komisi, aby pro oblast Černého 
moře vytvořila strategii, v níž by 
definovala integrovaný přístup EU k této 
oblasti a jež by obsahovala podrobný akční 
plán, jasné cíle, stěžejní iniciativy a 
ukazatele; domnívá se, že by tato strategie 
měla zajistit koordinaci činností a rozdělení 
úkolů;

2. vyzývá Komisi, aby paralelně 
k přezkumu evropské politiky sousedství 
vytvořila pro oblast Černého moře 
strategii, v níž by definovala integrovaný 
přístup EU k této oblasti a jež by 
obsahovala podrobný akční plán, jasné cíle, 
stěžejní iniciativy a ukazatele; domnívá se, 
že by tato strategie měla zajistit koordinaci 
činností a rozdělení úkolů;

Or. en

Pozměňovací návrh 33
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 2 



AM\839331CS.doc 17/67 PE452.808v02-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. vyzývá Komisi, aby pro oblast Černého 
moře vytvořila strategii, v níž by 
definovala integrovaný přístup EU k této 
oblasti a jež by obsahovala podrobný akční 
plán, jasné cíle, stěžejní iniciativy a 
ukazatele; domnívá se, že by tato strategie 
měla zajistit koordinaci činností a rozdělení 
úkolů;

Netýká se českého znění.

Or. de

Pozměňovací návrh 34
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 2 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2a. doporučuje zajištění soudržnosti mezi 
politikou na úrovni EU a vnitrostátními 
strategiemi členských států EU v oblasti 
Černého moře;

Or. en

Pozměňovací návrh 35
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 3 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. znovu vyzývá Komisi, aby pravidelně 
přezkoumávala provádění této strategie 
tím, že stanoví konkrétní mechanismy pro 
monitorování, hodnocení, kontrolu a 
předkládání zpráv;

3. znovu vyzývá Komisi, aby pravidelně 
přezkoumávala provádění této strategie 
tím, že stanoví konkrétní mechanismy pro 
monitorování, hodnocení, kontrolu a 
předkládání zpráv; naléhavě vyzývá k 
tomu, aby v klíčových fázích tohoto 
procesu probíhaly konzultace s 
příslušnými výboru Evropského 
parlamentu;



PE452.808v02-00 18/67 AM\839331CS.doc

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 36
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 3 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. znovu vyzývá Komisi, aby pravidelně 
přezkoumávala provádění této strategie 
tím, že stanoví konkrétní mechanismy pro 
monitorování, hodnocení, kontrolu a 
předkládání zpráv;

Netýká se českého znění.

Or. de

Pozměňovací návrh 37
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 4 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. vítá zahájení společného operačního 
programu pro přeshraniční spolupráci 
v povodí Černého moře v rámci 
evropského nástroje sousedství a 
partnerství a vysoký počet obdržených 
žádostí; domnívá se však, že pomalé 
fungování tohoto programu odráží 
nedostatky stávajících mechanismů 
financování;

4. vítá zahájení společného operačního 
programu pro přeshraniční spolupráci 
v povodí Černého moře v rámci 
evropského nástroje sousedství a 
partnerství a domnívá se, že vysoký počet 
obdržených žádostí je důkazem velkého 
zájmu o projekty spolupráce v oblasti 
Černého moře; oceňuje schválení 16 
nových projektů, o nichž společný 
monitorovací výbor rozhodl v listopadu 
2010; domnívá se však, že pomalé tempo
fungování tohoto programu odráží 
nedostatky stávajících mechanismů 
financování; obzvláště poukazuje na 
právní problémy spojené s potřebou 
financovat účastníky pomocí různých 
finančních nástrojů a vyzývá Komisi, aby 
našla řešení, kterými by tyto překážky 
odstranila; je toho názoru, že program 
může rovněž pokrývat projekty 



AM\839331CS.doc 19/67 PE452.808v02-00

CS

investičního charakteru;

Or. en

Pozměňovací návrh 38
Fiorello Provera

Návrh usnesení
Bod 5 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného a 
identifikovatelného financování; vyzývá 
k vytvoření specifické rozpočtové položky 
pro strategii v oblasti Černého moře i ke 
stanovení účinných metod uvolňování 
prostředků;

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného 
financování;

Or. en

Pozměňovací návrh 39
Ryszard Antoni Legutko

Návrh usnesení
Bod 5 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného a 
identifikovatelného financování; vyzývá 
k vytvoření specifické rozpočtové položky 
pro strategii v oblasti Černého moře i ke 
stanovení účinných metod uvolňování 
prostředků;

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného a 
identifikovatelného financování;

Or. pl

Pozměňovací návrh 40
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 5



PE452.808v02-00 20/67 AM\839331CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného a 
identifikovatelného financování; vyzývá 
k vytvoření specifické rozpočtové položky 
pro strategii v oblasti Černého moře i ke 
stanovení účinných metod uvolňování 
prostředků;

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného a 
identifikovatelného financování; vyzývá 
k vytvoření specifické rozpočtové položky 
pro strategii v oblasti Černého moře i ke 
stanovení účinných metod uvolňování 
prostředků, které budou přizpůsobeny 
specifickým zvláštnostem tohoto regionu;

Or. en

Pozměňovací návrh 41
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 5 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného a 
identifikovatelného financování; vyzývá 
k vytvoření specifické rozpočtové položky 
pro strategii v oblasti Černého moře i ke 
stanovení účinných metod uvolňování 
prostředků;

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného a 
identifikovatelného financování; vyzývá 
k vytvoření specifické rozpočtové položky 
pro strategii v oblasti Černého moře, ke 
stanovení účinných metod uvolňování 
prostředků a k přísným kontrolám 
využívání těchto prostředků;

Or. de

Pozměňovací návrh 42
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 5 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného a 
identifikovatelného financování; vyzývá 
k vytvoření specifické rozpočtové položky 
pro strategii v oblasti Černého moře i ke 

5. je proto přesvědčen, že úspěch této 
strategie závisí na poskytování vhodného a 
identifikovatelného financování; vyzývá 
k vytvoření specifické rozpočtové položky 
pro strategii v oblasti Černého moře i ke 



AM\839331CS.doc 21/67 PE452.808v02-00

CS

stanovení účinných metod uvolňování 
prostředků;

stanovení účinných metod uvolňování 
prostředků; vybízí k tomu, aby se přednost 
dávala financování rozvojových projektů 
malého rozsahu; vyzývá Komisi a regiony, 
aby v rámci přeshraniční spolupráce 
prosazovaly projekty, které spojují 
obyvatele, a aby zajistily a podporovaly 
finanční nástroj fondu pro malé projekty;

Or. en

Pozměňovací návrh 43
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 5 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5a. zdůrazňuje, že je nutné uplatňovat 
přístup orientovaný na projekty a jeho 
prostřednictvím zapojit místní orgány, 
podnikatelské kruhy, nevládní organizace 
či jiné organizace občanské společnosti do 
navrhování a provádění činností 
zastřešených strategií pro oblast Černého 
moře a do společné odpovědnosti za tyto 
činnosti; vyzdvihuje význam sledování 
činností v oblasti Černého moře, které je 
nutné zabezpečit definováním měřítek či 
jiných vhodných ukazatelů;

Or. en

Pozměňovací návrh 44
Andrey Kovatchev

Návrh usnesení
Bod 5 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5a. vyzývá k tomu, aby byl na příští 
programové období pro povodí Černého 
moře naplánován společný operační 
program, který by se plně zaměřoval na 



PE452.808v02-00 22/67 AM\839331CS.doc

CS

všechny cíle uvedené ve strategickém 
dokumentu evropského nástroje 
sousedství a přeshraniční spolupráce na 
období 2007–2013 a dále by tyto cíle 
sledoval; zdůrazňuje, že jelikož hlavním 
žadatelem může být jakýkoli právní 
subjekt z kteréhokoli zúčastněného státu 
programové oblasti, měly by být pro 
podávání žádostí zajištěny rovné 
podmínky; domnívá se, že do činností v 
dalším programovém období by měly být 
zapojeny všechny země účastnící se 
společného operačního programu pro 
povodí Černého moře, které by měly být 
vybídnuty k aktivní účasti;

Or. en

Pozměňovací návrh 45
Inese Vaidere

Návrh usnesení
Bod 6 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6a. zdůrazňuje, že členské státy EU se 
musí dohodnout na jasných prioritách, 
aby mohl být následně vypracován 
realistický a z hlediska financí přiměřený 
akční plán, jakož i odpovídající systém pro 
hodnocení jeho účinnosti;

Or. lv

Pozměňovací návrh 46
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 7 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 



AM\839331CS.doc 23/67 PE452.808v02-00

CS

pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a 
zeměmi v oblasti Černého moře, vítá 
zřízení černomořského fóra občanské 
společnosti a vyzývá k posílené spolupráci 
mezi místními orgány, občanskou 
společností a podnikatelskými subjekty;

pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce;

Or. en

Pozměňovací návrh 47
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 7 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi 
v oblasti Černého moře, vítá zřízení 
černomořského fóra občanské společnosti 
a vyzývá k posílené spolupráci mezi 
místními orgány, občanskou společností a 
podnikatelskými subjekty;

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi 
v oblasti Černého moře,

Or. en



PE452.808v02-00 24/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 48
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 7 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi
v oblasti Černého moře, vítá zřízení 
černomořského fóra občanské společnosti a 
vyzývá k posílené spolupráci mezi 
místními orgány, občanskou společností a 
podnikatelskými subjekty;

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry a 
země této oblasti, včetně Organizace pro 
hospodářskou spolupráci v oblasti 
Černého moře (BSEC), Komise pro 
ochranu Černého moře před znečištěním, 
Evropské banky pro obnovu a rozvoj a 
EIB, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; upozorňuje nicméně, že 
BSEC se zřejmě v současné době potýká 
se strukturálními problémy a je zapotřebí 
tuto organizaci omladit a zreformovat, aby 
se mohla stát efektivním regionálním 
partnerem; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi 
v oblasti Černého moře, vítá zřízení 
černomořského fóra občanské společnosti a 
vyzývá k posílené spolupráci mezi 
místními orgány, občanskou společností a 
podnikatelskými subjekty;

Or. en

Pozměňovací návrh 49
Adrian Severin

Návrh usnesení
Bod 7 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 



AM\839331CS.doc 25/67 PE452.808v02-00

CS

Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi 
v oblasti Černého moře, vítá zřízení 
černomořského fóra občanské společnosti a 
vyzývá k posílené spolupráci mezi 
místními orgány, občanskou společností a 
podnikatelskými subjekty;

Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; je přesvědčen, že 
institucionální nástroj, který by vytvořil 
vazby mezi EU a BSEC, by mohl 
představovat krok k vytvoření skutečného 
partnerství v tomto regionu; domnívá se, 
že strategie v oblasti Černého moře by 
měla být rozvíjena na všech úrovních 
regionální spolupráce; bere proto na 
vědomí parlamentní spolupráci mezi EU a 
zeměmi v oblasti Černého moře, vítá 
zřízení černomořského fóra občanské 
společnosti a vyzývá k posílené spolupráci 
mezi místními orgány, občanskou 
společností a podnikatelskými subjekty;

Or. en

Pozměňovací návrh 50
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod 7 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi 
v oblasti Černého moře, vítá zřízení 
černomořského fóra občanské společnosti a 
vyzývá k posílené spolupráci mezi 
místními orgány, občanskou společností a 
podnikatelskými subjekty;

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi 
v oblasti Černého moře, a to i spolupráci 
s Parlamentním shromážděním BSEC a 
v rámci tohoto shromáždění; vítá zřízení 
černomořského fóra občanské společnosti a 
vyzývá k posílené spolupráci mezi 
místními orgány, občanskou společností a 



PE452.808v02-00 26/67 AM\839331CS.doc

CS

podnikatelskými subjekty;

Or. en

Pozměňovací návrh 51
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 7 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi 
v oblasti Černého moře, vítá zřízení 
černomořského fóra občanské společnosti a 
vyzývá k posílené spolupráci mezi 
místními orgány, občanskou společností a 
podnikatelskými subjekty;

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 
v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; vítá proto parlamentní 
spolupráci mezi EU a zeměmi v oblasti 
Černého moře, vítá zřízení černomořského 
fóra občanské společnosti a vyzývá 
k posílené spolupráci mezi místními 
orgány, občanskou společností a 
podnikatelskými subjekty;

Or. de

Pozměňovací návrh 52
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod 7 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 

7. domnívá se, že ministerské schůzky 
mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti 
Černého moře by měly být pořádány 
pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této 
oblasti, což by přispělo k viditelnosti, 
strategickému vedení a koordinaci na 
vysoké úrovni; domnívá se, že strategie 



AM\839331CS.doc 27/67 PE452.808v02-00

CS

v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi 
v oblasti Černého moře, vítá zřízení 
černomořského fóra občanské společnosti a 
vyzývá k posílené spolupráci mezi 
místními orgány, občanskou společností a 
podnikatelskými subjekty;

v oblasti Černého moře by měla být 
rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí 
parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi 
v oblasti Černého moře, obzvláště 
realizovanou prostřednictvím 
Parlamentního shromáždění BSEC, vítá 
zřízení černomořského fóra občanské 
společnosti a vyzývá k posílené spolupráci 
mezi místními orgány, občanskou 
společností a podnikatelskými subjekty;

Or. en

Pozměňovací návrh 53
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 7 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7a. vítá parlamentní spolupráci mezi EU a 
zeměmi Černého moře; domnívá se, že 
spolupráce Evropského parlamentu s 
Parlamentním shromážděním BSEC by 
měla být posílena; vítá zřízení 
černomořského fóra občanské společnosti 
a vyzývá k větší spolupráci mezi místními 
orgány, občanskou společností a 
podnikatelskými subjekty;

Or. en

Pozměňovací návrh 54
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 7 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7a. vítá zřízení černomořského fóra 
občanské společnosti a vyzývá k posílené 
spolupráci mezi místními orgány, 
občanskou společností a podnikatelskými 



PE452.808v02-00 28/67 AM\839331CS.doc

CS

subjekty; vyzývá Komisi, aby více 
podporovala občanskou společnost i sítě 
organizací občanské společnosti; 
vyzdvihuje úlohu, jakou plní nevládní 
sektor při zajišťování efektivní realizace 
činností strategie pro oblast Černého 
moře a úspěchu opatření určených k 
budování důvěry;

Or. en

Pozměňovací návrh 55
Justas Vincas Paleckis

Návrh usnesení
Bod 7 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7a. vyzývá Evropskou komisi a členské 
státy EU, obzvláště státy sousedící s 
Černým mořem, aby v rámci evropského 
nástroje spolupráce předložily další 
seznam jednostranných a vícestranných 
iniciativ a konkrétních společných 
projektů, na nichž by spolupracovaly se 
státy černomořské regionu v rozmanitých 
oblastech, jako je ochrana hranic, 
zajišťování dodávek energie, doprava, 
sociální ochrana a společné historické a 
kulturní dědictví, a aby se podělily o 
nejlepší zkušenosti se začleňováním do 
EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 56
Adrian Severin

Návrh usnesení
Bod 8 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. považuje zapojení všech aktérů a 
odpovědnost na regionální úrovni za 

8. považuje zapojení všech aktérů a 
odpovědnost na regionální úrovni za 



AM\839331CS.doc 29/67 PE452.808v02-00

CS

důležité zásady přístupu EU k této oblasti a 
domnívá se, že Turecko a Rusko jsou pro 
regionální spolupráci v oblasti Černého 
moře klíčovými partnery, kteří by měli být 
přiměřeně zapojeni; domnívá se, že dvojí 
úloha Bulharska, Rumunska a Řecka, které 
jsou jak pobřežními státy Černého moře, 
tak členskými státy EU, je pro úspěch 
politiky EU v oblasti Černého moře 
klíčová;

důležité zásady přístupu EU k této oblasti a 
domnívá se, že Turecko a Rusko jsou pro 
regionální spolupráci v oblasti Černého 
moře klíčovými partnery, kteří by měli být 
přiměřeně zapojeni; domnívá se, že 
k tomuto účelu by mohla sloužit struktura 
třístranné spolupráce Rusko-EU-
Turecko; domnívá se, že dvojí úloha 
Bulharska, Rumunska a Řecka, které jsou 
jak pobřežními státy Černého moře, tak 
členskými státy EU, je pro úspěch politiky 
EU v oblasti Černého moře klíčová;

Or. en

Pozměňovací návrh 57
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 8 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. považuje zapojení všech aktérů a 
odpovědnost na regionální úrovni za 
důležité zásady přístupu EU k této oblasti a 
domnívá se, že Turecko a Rusko jsou pro 
regionální spolupráci v oblasti Černého 
moře klíčovými partnery, kteří by měli být 
přiměřeně zapojeni; domnívá se, že dvojí 
úloha Bulharska, Rumunska a Řecka, které 
jsou jak pobřežními státy Černého moře, 
tak členskými státy EU, je pro úspěch 
politiky EU v oblasti Černého moře 
klíčová;

8. považuje zapojení všech aktérů a 
odpovědnost na regionální úrovni za 
důležité zásady přístupu EU k této oblasti a 
domnívá se, že Turecko a Rusko jsou pro 
regionální spolupráci v oblasti Černého 
moře kýženými partnery, kteří by měli být 
přiměřeně zapojeni; domnívá se, že dvojí 
úloha Bulharska, Rumunska a Řecka, které 
jsou jak pobřežními státy Černého moře, 
tak členskými státy EU, je pro úspěch 
politiky EU v oblasti Černého moře 
klíčová;

Or. en

Pozměňovací návrh 58
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 9 



PE452.808v02-00 30/67 AM\839331CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. zdůrazňuje doplňkovost Černomořské 
synergie a Východního partnerství a 
vyzývá Komisi, aby pozitivním způsobem 
využívala odlišné přístupy těchto dvou 
iniciativ; vyzývá místopředsedkyni Komise 
/ vysokou představitelku, aby zajistila, že 
ESVČ bude účinně koordinovat různé 
iniciativy a nástroje, které EU zřídila v širší 
oblasti Černého moře;

9. zdůrazňuje doplňkovost Černomořské 
synergie a Východního partnerství a 
vyzývá Komisi, aby pozitivním způsobem 
využívala odlišné přístupy těchto dvou 
iniciativ a na každé úrovni objasnila, jak 
má být dosaženo výrazné doplňkovosti 
Černomořské synergie a Východního 
partnerství; vyzývá místopředsedkyni 
Komise / vysokou představitelku, aby 
zajistila, že ESVČ bude účinně 
koordinovat různé iniciativy a nástroje, 
které EU zřídila v širší oblasti Černého 
moře;

Or. en

Pozměňovací návrh 59
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 9 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. zdůrazňuje doplňkovost Černomořské 
synergie a Východního partnerství a 
vyzývá Komisi, aby pozitivním způsobem 
využívala odlišné přístupy těchto dvou 
iniciativ; vyzývá místopředsedkyni Komise 
/ vysokou představitelku, aby zajistila, že 
ESVČ bude účinně koordinovat různé 
iniciativy a nástroje, které EU zřídila v širší 
oblasti Černého moře;

9. zdůrazňuje doplňkovost Černomořské 
synergie a Východního partnerství a 
vyzývá Komisi, aby pozitivním způsobem 
využívala odlišné přístupy těchto dvou 
iniciativ; vyzývá místopředsedkyni Komise 
/ vysokou představitelku, aby zajistila, že 
ESVČ bude účinně koordinovat a řídit
různé iniciativy a nástroje, které EU zřídila 
v širší oblasti Černého moře;

Or. de

Pozměňovací návrh 60
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 9 a (nový) 



AM\839331CS.doc 31/67 PE452.808v02-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9a. vítá vznik strategie EU v Podunají, 
která bude dokončena do konce tohoto 
roku, a podporuje její schválení a 
zahájení jejího uplatňování v prvních 
měsících roku 2011; zdůrazňuje, že je 
nutné strategii EU v Podunají rozšířit 
směrem k oblasti Černého moře; 
připomíná, že udržitelný rozvoj 
podunajského regionu zvýší 
geostrategický význam Černého moře; 
domnívá se proto, že obě strategie by se 
měly navzájem doplňovat a posilovat, i 
když současně uznává rozdílný charakter 
dotčených regionů a odlišné geografické 
zaměření obou strategií;

Or. en

Pozměňovací návrh 61
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod 10 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro 
oblast Černého moře měla být zaměřena na 
dva základní cíle: zajištění míru a stability 
v této oblasti a zabezpečení dodávek 
energie pro EU; domnívá se, že mezi 
priority by měla patřit řádná správa věcí 
veřejných, energetika, doprava, životní 
prostředí a hospodářský a sociální rozvoj;

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro 
oblast Černého moře měla být zaměřena na 
jeden základní cíl: vytvořit oblast, v níž 
panuje mír a která je založena na 
dodržování lidských práv a základních 
svobod; domnívá se, že mezi priority by 
měly patřit řádná správa věcí veřejných, 
energetika, doprava, životní prostředí, 
mezilidské kontakty a hospodářský a 
sociální rozvoj;

Or. en



PE452.808v02-00 32/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 62
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 10 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro 
oblast Černého moře měla být zaměřena 
na dva základní cíle: zajištění míru a 
stability v této oblasti a zabezpečení 
dodávek energie pro EU; domnívá se, že 
mezi priority by měla patřit řádná správa 
věcí veřejných, energetika, doprava, 
životní prostředí a hospodářský a sociální 
rozvoj;

10. zdůrazňuje, že by v rámci strategie EU 
pro oblast Černého moře měly EU a 
členské státy sledovat dva základní cíle: 
zajistit v oblasti Černého moře prostor, 
kde vládne mír, stabilita a prosperita a 
zabezpečit dodávky energie pro EU; 
domnívá se, že mezi priority by měly patřit 
řádná správa věcí veřejných, energetika, 
doprava, životní prostředí, řízení migrace a 
hospodářský a sociální rozvoj;

Or. en

Pozměňovací návrh 63
Takis Hadjigeorgiou

Návrh usnesení
Bod 10 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro 
oblast Černého moře měla být zaměřena na 
dva základní cíle: zajištění míru a stability 
v této oblasti a zabezpečení dodávek 
energie pro EU; domnívá se, že mezi 
priority by měla patřit řádná správa věcí 
veřejných, energetika, doprava, životní 
prostředí a hospodářský a sociální rozvoj;

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro 
oblast Černého moře měla být zaměřena na 
dva základní cíle: zajištění míru a stability 
v této oblasti a zabezpečení dodávek 
energie pro EU a současně naprosté 
respektování  práv svrchovaných národů 
této oblasti a vyvarování se jakýchkoli 
pokusů o zásahy či řízení; domnívá se, že 
mezi priority zemí tohoto regionu by měla 
patřit řádná správa věcí veřejných, 
energetika, doprava, životní prostředí a 
hospodářský a sociální rozvoj;

Or. el



AM\839331CS.doc 33/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 64
Maria Eleni Koppa

Návrh usnesení
Bod 10 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro 
oblast Černého moře měla být zaměřena na 
dva základní cíle: zajištění míru a stability 
v této oblasti a zabezpečení dodávek 
energie pro EU; domnívá se, že mezi 
priority by měla patřit řádná správa věcí 
veřejných, energetika, doprava, životní 
prostředí a hospodářský a sociální rozvoj;

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro 
oblast Černého moře měla být zaměřena na 
dva základní cíle: zajištění míru a stability 
v této oblasti a zabezpečení dodávek 
energie pro EU; domnívá se, že mezi 
priority by měly patřit řádná správa věcí 
veřejných, právní stát, podpora 
dodržování lidských práv, energetika, 
doprava, životní prostředí a hospodářský a 
sociální rozvoj;

Or. el

Pozměňovací návrh 65
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 10 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro 
oblast Černého moře měla být zaměřena na 
dva základní cíle: zajištění míru a stability 
v této oblasti a zabezpečení dodávek 
energie pro EU; domnívá se, že mezi 
priority by měla patřit řádná správa věcí 
veřejných, energetika, doprava, životní 
prostředí a hospodářský a sociální rozvoj;

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro 
oblast Černého moře měla být zaměřena na 
dva základní cíle: zajištění míru, 
demokracie, bezpečnosti, prosperity a 
stability v této oblasti a zabezpečení 
dodávek energie a surovin pro EU 
domnívá se, že mezi priority by měla patřit 
řádná správa věcí veřejných, energetika, 
doprava, životní prostředí a hospodářský a 
sociální rozvoj;

Or. de



PE452.808v02-00 34/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 66
Andrey Kovatchev

Návrh usnesení
Bod 10 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10a. vyslovuje politování nad tím, že v 
současné době není dostatek personálu, 
který by se černomořskou oblastí zabýval, 
a doporučuje jmenování zvláštního 
zástupce místopředsedkyně Komise / 
vysoké představitelky pro černomořskou 
oblast s cílem zabezpečit potřebné 
institucionální možnosti zavedení 
účinných opatření a náležitého dohledu;

Or. en

Pozměňovací návrh 67
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod 11 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. připomíná, že oblast Černého moře čelí
významným nadnárodním problémům, 
které nelze opomíjet, jako jsou vleklé 
konflikty, dvoustranné spory, uzavřené 
hranice a strategické rivality, které vedou 
k militarizaci a šíření zbraní, slabým 
institucím a špatnému správě věcí 
veřejných, oslabují demokratickou vládu, 
zvyšují přeshraniční kriminalitu a 
nedovolený obchod, zhoršují správu hranic 
a možnosti pohybu, jakož i námořní 
bezpečnost;

11. připomíná, že oblast Černého moře
potřebuje aktivní politické strategie a 
dlouhodobá řešení, aby mohla čelit
významným nadnárodním problémům, 
jako jsou vleklé konflikty, dvoustranné 
spory, uzavřené hranice a strategické 
rivality, které vedou k militarizaci a šíření 
zbraní, slabým institucím a špatnému 
správě věcí veřejných, oslabují 
demokratickou vládu, zvyšují přeshraniční 
kriminalitu a nedovolený obchod, zhoršují 
správu hranic a možnosti pohybu, jakož i 
námořní bezpečnost;

Or. en



AM\839331CS.doc 35/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 68
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 11 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. připomíná, že oblast Černého moře čelí 
významným nadnárodním problémům, 
které nelze opomíjet, jako jsou vleklé 
konflikty, dvoustranné spory, uzavřené 
hranice a strategické rivality, které vedou 
k militarizaci a šíření zbraní, slabým 
institucím a špatnému správě věcí 
veřejných, oslabují demokratickou vládu, 
zvyšují přeshraniční kriminalitu a 
nedovolený obchod, zhoršují správu hranic 
a možnosti pohybu, jakož i námořní 
bezpečnost;

11. připomíná, že oblast Černého moře čelí 
významným nadnárodním problémům, 
které nelze opomíjet, jako jsou vleklé 
konflikty, dvoustranné spory, regionální 
hnutí bojující za odtržení, kulturní 
konflikty, uzavřené hranice a strategické 
rivality, které vedou k militarizaci a šíření 
zbraní, slabým institucím a špatnému 
správě věcí veřejných, oslabují 
demokratickou vládu, zvyšují přeshraniční 
kriminalitu a nedovolený obchod, zhoršují 
správu hranic a možnosti pohybu, jakož i 
námořní bezpečnost;

Or. de

Pozměňovací návrh 69
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 11 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. připomíná, že oblast Černého moře čelí 
významným nadnárodním problémům, 
které nelze opomíjet, jako jsou vleklé 
konflikty, dvoustranné spory, uzavřené 
hranice a strategické rivality, které vedou 
k militarizaci a šíření zbraní, slabým 
institucím a špatnému správě věcí 
veřejných, oslabují demokratickou vládu, 
zvyšují přeshraniční kriminalitu a 
nedovolený obchod, zhoršují správu hranic 
a možnosti pohybu, jakož i námořní 
bezpečnost;

11. připomíná, že oblast Černého moře čelí 
významným regionálním a nadnárodním 
problémům, které nelze opomíjet, jako jsou 
vleklé konflikty, dvoustranné spory, 
uzavřené hranice a strategické rivality, 
které vedou k militarizaci a šíření zbraní, 
slabým institucím a špatnému správě věcí 
veřejných, oslabují demokratickou vládu, 
zvyšují přeshraniční kriminalitu a 
nedovolený obchod, zhoršují správu hranic 
a možnosti pohybu, jakož i námořní 
bezpečnost;

Or. en



PE452.808v02-00 36/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 70
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod 11 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. připomíná, že oblast Černého moře čelí 
významným nadnárodním problémům, 
které nelze opomíjet, jako jsou vleklé 
konflikty, dvoustranné spory, uzavřené 
hranice a strategické rivality, které vedou 
k militarizaci a šíření zbraní, slabým 
institucím a špatnému správě věcí 
veřejných, oslabují demokratickou vládu, 
zvyšují přeshraniční kriminalitu a 
nedovolený obchod, zhoršují správu hranic 
a možnosti pohybu, jakož i námořní 
bezpečnost;

11. připomíná, že oblast Černého moře čelí 
významným nadnárodním problémům, 
které nelze opomíjet, jako jsou vleklé 
konflikty, vysídlení obyvatelé, dvoustranné 
spory, uzavřené hranice a strategické 
rivality, které vedou k militarizaci a šíření 
zbraní, slabým institucím a špatnému 
správě věcí veřejných, oslabují 
demokratickou vládu, zvyšují přeshraniční 
kriminalitu a nedovolený obchod, zhoršují 
správu hranic a možnosti pohybu, jakož i 
námořní bezpečnost;

Or. en

Pozměňovací návrh 71
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 12 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení; 
vyzývá k tomu, aby se strategie v oblasti 
Černého moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení, a to 
i přijetím vedoucí úlohy při jednáních a 
postupech k udržení míru; oceňuje 
činnost misí EUBAM a EUMM; vyzývá 
EU, aby vyvinula systém včasného 
varování před konflikty jako nástroj pro 
prevenci konfliktů a budování důvěry v 
oblasti Černého moře; zdůrazňuje, že je 



AM\839331CS.doc 37/67 PE452.808v02-00

CS

třeba podporovat dobré sousedství, které 
je základním předpokladem pro úspěšnou 
spolupráci, a považuje za nepřijatelné, že 
v tomto regionu stále existuje problém 
zavřených hranic mezi sousedícími 
zeměmi; naléhavě vyzývá k tomu, aby se 
strategie v oblasti Černého moře zabývala 
také přeshraniční kriminalitou a 
nedovoleným obchodováním, zejména 
s drogami a lidmi, i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

Or. en

Pozměňovací návrh 72
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 12 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení; 
vyzývá k tomu, aby se strategie v oblasti 
Černého moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení
v souladu s mezinárodním právem a 
zásadou územní celistvosti, na základě 
stávající hospodářské a vojenské 
spolupráce a spolupráce mezi všemi 
pobřežními státy;

Or. en

Pozměňovací návrh 73
Takis Hadjigeorgiou

Návrh usnesení
Bod 12 



PE452.808v02-00 38/67 AM\839331CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu 
a ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení;
vyzývá k tomu, aby se strategie v oblasti 
Černého moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře pod podmínkou plné spolupráce se 
všemi zeměmi této oblasti; vyzývá k tomu, 
aby se strategie v oblasti Černého moře 
zabývala také přeshraniční kriminalitou a 
nedovoleným obchodováním i dalším 
posílením spolupráce při správě hranic a 
řízení přeshraničního pohybu;

Or. el

Pozměňovací návrh 74
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 12 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení; 
vyzývá k tomu, aby se strategie v oblasti 
Černého moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení; 
domnívá se, že pokud EU zaujme 
soudržnější postoj, bude schopna 
předcházet vojenským agresím v této 
oblasti; vyzývá k tomu, aby se strategie 
v oblasti Černého moře zabývala také 
přeshraniční kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;



AM\839331CS.doc 39/67 PE452.808v02-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 75
Maria Eleni Koppa

Návrh usnesení
Bod 12 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení; 
vyzývá k tomu, aby se strategie v oblasti 
Černého moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení 
v souladu s mezinárodním právem a 
zásadami územní celistvosti; vyzývá 
k tomu, aby se strategie v oblasti Černého 
moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou, nedovoleným obchodováním 
s lidmi a nelegálním přistěhovalectvím  i 
dalším posílením spolupráce při správě 
hranic a řízení přeshraničního pohybu;

Or. el

Pozměňovací návrh 76
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod 12 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
aktivnější úlohu při utváření bezpečnostní 
situace v oblasti Černého moře; vyzývá 
k intenzivnějšímu zapojení EU do 
regionálního strategického dialogu a ke 
spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 



PE452.808v02-00 40/67 AM\839331CS.doc

CS

předcházení konfliktům a jejich řešení; 
vyzývá k tomu, aby se strategie v oblasti 
Černého moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

předcházení konfliktům a jejich řešení a o 
podporu dobrých sousedských vztahů; 
vyzývá k tomu, aby se strategie v oblasti 
Černého moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

Or. en

Pozměňovací návrh 77
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 12 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU do regionálního strategického dialogu a 
ke spolupráci EU s jejími strategickými 
partnery, pokud jde o řešení 
bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení; 
vyzývá k tomu, aby se strategie v oblasti 
Černého moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou a nedovoleným
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát 
významnější úlohu při utváření 
bezpečnostní situace v oblasti Černého 
moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení 
EU jakožto mediátora do regionálního 
strategického dialogu a ke spolupráci EU 
s jejími strategickými partnery, pokud jde o 
řešení bezpečnostních otázek a úsilí o 
předcházení konfliktům a jejich řešení; 
vyzývá k tomu, aby se strategie v oblasti 
Černého moře zabývala také přeshraniční 
kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

Or. de

Pozměňovací návrh 78
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 12 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12a. vyzývá k tomu, aby se strategie 



AM\839331CS.doc 41/67 PE452.808v02-00

CS

v oblasti Černého moře zabývala také 
přeshraniční kriminalitou a nedovoleným 
obchodováním i dalším posílením 
spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu;

Or. en

Pozměňovací návrh 79
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod 12 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12a. zdůrazňuje významnou úlohu, kterou 
v této oblasti hraje OBSE, a považuje za 
nezbytné, aby EU s OBSE spolupracovala 
v oblastech budování institucí, právního 
státu, pozorování voleb, svobody médií i 
demokracie a lidských práv;

Or. en

Pozměňovací návrh 80
Ryszard Antoni Legutko

Návrh usnesení
Bod 12 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12a. vyzývá vysokou představitelku Unie 
pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku, aby důrazněji vybídla Rusko k 
plnění šestibodového Sarkozyho plánu na 
stabilizaci a řešení konfliktu v Gruzii; 

Or. pl

Pozměňovací návrh 81

Werner Schulz za skupinu Verts/ALE



PE452.808v02-00 42/67 AM\839331CS.doc

CS

Návrh usnesení
Bod 12 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12a. doporučuje vytvoření iniciativy na 
zmírnění následků konfliktů, aby se tak 
zlepšila situace obyvatel neuznaných 
území a uprchlíků;

Or. en

Pozměňovací návrh 82
Inese Vaidere

Návrh usnesení
Bod 12 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12a. zdůrazňuje, že Rusko dosud splnilo 
pouze první bod šestibodové dohody, 
kterou dne 8. září 2008 podepsalo s 
Gruzií, zatímco Gruzie plně splnila 
všechny body; vyzývá proto EU, aby 
společně učinila vše co bude nezbytné, aby 
zlepšila bezpečnostní situaci v oblasti 
Černého moře, mimo jiné tím, že bude 
naléhat na Rusko, aby splnilo všechny 
podmínky uzavřené šestibodové dohody;

Or. lv

Pozměňovací návrh 83
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod 13 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. vyzývá EU, aby zahájila iniciativy 
k vytvoření regionálního právního rámce a 
mechanismů, které se budou zabývat 
šířením zbraní v oblasti Černého moře, a 
aby ke koordinací akcí na hledání, 

13. vyzývá EU, aby zahájila iniciativy 
k vytvoření regionálního právního rámce a 
mechanismů, které se budou zabývat 
šířením zbraní v oblasti Černého moře;



AM\839331CS.doc 43/67 PE452.808v02-00

CS

záchranu a předcházení nehodám na moři 
využívala integrovanou námořní politiku;

Or. en

Pozměňovací návrh 84
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 13 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. vyzývá EU, aby zahájila iniciativy 
k vytvoření regionálního právního rámce a 
mechanismů, které se budou zabývat 
šířením zbraní v oblasti Černého moře, a 
aby ke koordinací akcí na hledání, 
záchranu a předcházení nehodám na moři 
využívala integrovanou námořní politiku;

13. vyzývá EU, aby zahájila iniciativy 
k vytvoření regionálního právního rámce a 
mechanismů, které se budou zabývat 
šířením zbraní v oblasti Černého moře, a 
aby ke koordinací akcí na hledání, 
záchranu a předcházení nehodám na moři 
využívala integrovanou námořní politiku, a 
to naléhavým a důkladným způsobem 
s řádným ohledem na počet, závažnost a 
důsledky námořních nehod v oblasti 
Černého moře;

Or. en

Pozměňovací návrh 85
Andrey Kovatchev

Návrh usnesení
Bod 13 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. vyzývá EU, aby zahájila iniciativy 
k vytvoření regionálního právního rámce a 
mechanismů, které se budou zabývat 
šířením zbraní v oblasti Černého moře, a 
aby ke koordinací akcí na hledání, 
záchranu a předcházení nehodám na moři 
využívala integrovanou námořní politiku;

13. vyzývá EU, aby zahájila iniciativy 
k vytvoření regionálního právního rámce a 
mechanismů, které se budou zabývat 
šířením zbraní v oblasti Černého moře, a 
aby ke koordinací akcí na hledání, 
záchranu a předcházení nehodám na moři 
využívala integrovanou námořní politiku;
vyzývá k vytvoření strategie pro dohled 
nad oblastí Černého moře;

Or. en



PE452.808v02-00 44/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 86
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 13 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13a. zdůrazňuje, že je třeba posílit 
monitorování a vytvořit systémy včasného 
varování, aby se zabránilo destabilizaci a 
eskalaci konfliktů; doporučuje se zaměřit 
na konkrétní případy, spíše než na obecné 
vyjadřování obav; žádá, aby byla zvážena 
opatření na budování důvěry, jako je 
zveřejňování informací o prodeji zbraní a 
činnostech vojenského námořnictva;

Or. en

Pozměňovací návrh 87
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod 13 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13a. konstatuje, že v posledních letech 
došlo ke zvýšení počtu námořních nehod, 
při nichž došlo ke ztrátám na životech a 
ekologickým škodám, a že pobřežní státy 
nejsou schopny zajistit koordinované a 
úspěšné záchranné operace; v tomto 
ohledu vyzývá EU, aby využívala 
integrovanou námořní politiku ke 
koordinaci akcí na hledání, záchranu a 
předcházení nehodám v oblasti Černého 
moře;

Or. en



AM\839331CS.doc 45/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 88
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 14 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. domnívá se, že jedním z cílů 
bezpečnostní strategie pro oblast Černého 
moře by také mělo být zlepšení správy věcí 
veřejných, posílení demokratické vlády a 
způsobilosti jednotlivých států; vyzývá 
Komisi, aby otázky budování institucí a 
demokratického způsobu vlády zařadila 
mezi své hlavní iniciativy;

14. domnívá se, že jedním z cílů 
bezpečnostní strategie pro oblast Černého 
moře by také mělo být zlepšení správy věcí 
veřejných, posílení demokratické vlády a 
způsobilosti jednotlivých států; vyzývá 
Komisi, aby přezkoumala a vyhodnotila 
iniciativy v oblasti budování institucí a 
demokratického způsobu vlády;

Or. de

Pozměňovací návrh 89
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 14 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. domnívá se, že jedním z cílů 
bezpečnostní strategie pro oblast Černého 
moře by také mělo být zlepšení správy věcí 
veřejných, posílení demokratické vlády a 
způsobilosti jednotlivých států; vyzývá 
Komisi, aby otázky budování institucí a 
demokratického způsobu vlády zařadila 
mezi své hlavní iniciativy;

14. domnívá se, že jedním z cílů 
bezpečnostní strategie pro oblast Černého 
moře by také mělo být zlepšení správy věcí 
veřejných, posílení demokratické vlády a 
způsobilosti jednotlivých států; vyzývá 
Komisi, aby otázky budování institucí a 
demokratického způsobu vlády zařadila 
mezi své hlavní iniciativy; zdůrazňuje, že 
cíl zlepšit řízení, právní stát a státní 
struktury v bývalých sovětských státech 
v tomto regionu představuje sám o sobě 
bezpečnostní strategii, protože úplné nebo 
částečné selhání státu a politická stagnace 
vytvářejí podmínky pro vnější zásahy a 
nadnárodní hrozby;

Or. en



PE452.808v02-00 46/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 90
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 14 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. domnívá se, že jedním z cílů 
bezpečnostní strategie pro oblast Černého 
moře by také mělo být zlepšení správy věcí 
veřejných, posílení demokratické vlády a 
způsobilosti jednotlivých států; vyzývá 
Komisi, aby otázky budování institucí a 
demokratického způsobu vlády zařadila 
mezi své hlavní iniciativy;

14. domnívá se, že jedním z cílů 
bezpečnostní strategie pro oblast Černého 
moře by také mělo být zlepšení správy věcí 
veřejných, posílení demokratické vlády a 
způsobilosti jednotlivých států; vyzývá 
Komisi, aby otázky budování institucí a 
demokratického způsobu vlády, které jsou 
nezbytné pro všechny státy, jež se chtějí 
úspěšně rozvíjet, zařadila mezi své hlavní 
iniciativy;

Or. en

Pozměňovací návrh 91
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 14 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. domnívá se, že jedním z cílů 
bezpečnostní strategie pro oblast Černého 
moře by také mělo být zlepšení správy věcí 
veřejných, posílení demokratické vlády a 
způsobilosti jednotlivých států; vyzývá 
Komisi, aby otázky budování institucí a 
demokratického způsobu vlády zařadila 
mezi své hlavní iniciativy;

14. domnívá se, že jedním z cílů 
bezpečnostní strategie pro oblast Černého 
moře by také mělo být zlepšení správy věcí 
veřejných, posílení demokratické vlády, 
dodržování lidských práv a způsobilosti 
jednotlivých států; vyzývá Komisi, aby 
otázky budování institucí a 
demokratického způsobu vlády zařadila 
mezi své hlavní iniciativy;

Or. en

Pozměňovací návrh 92
Maria Eleni Koppa

Návrh usnesení
Bod 14 a (nový) 



AM\839331CS.doc 47/67 PE452.808v02-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14a. zdůrazňuje klíčový význam vytváření 
a rozvoje dobrých sousedských vztahů 
mezi zeměmi v oblasti Černého moře 
navzájem i s okolními státy – tyto vztahy 
by měly být založeny na vzájemném 
respektu, územní celistvosti a zákazu 
používání násilí nebo vyhrožování 
násilím;

Or. el

Pozměňovací návrh 93
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 14 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14a. zdůrazňuje, že v mnoha částech 
tohoto regionu existují silná 
separatistická hnutí a hnutí za 
nezávislost; žádá, aby separatistické síly 
měly možnost prezentovat svůj případ 
v demokratickém rámci a aby EU aktivně 
podporovala mírový způsob prosazování 
svobody přesvědčení; současně co 
nejdůrazněji odsuzuje teroristické činy;

Or. de

Pozměňovací návrh 94
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 14 b (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14b. zdůrazňuje hrozbu, kterou 
představuje nelegální přistěhovalectví a 
pašování z tohoto regionu do EU; 
domnívá se proto, že přísné hraniční 



PE452.808v02-00 48/67 AM\839331CS.doc

CS

kontroly a zapojení agentury Frontex jsou 
naléhavě nutné;

Or. de

Pozměňovací návrh 95
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 14 b (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14b. zdůrazňuje, že plný rozvoj strategie 
v oblasti Černého moře je přímo závislý 
na konkrétním pokroku při mírovém 
řešení „zamrzlých konfliktů“; v této 
souvislosti vyzývá k přímějšímu zapojení 
EU do mírových procesů zejména 
s ohledem na posílení opatření na 
budování důvěry a programů pomoci 
s cílem vytvořit základ pro dlouhodobá, 
komplexní urovnání sporů;

Or. en

Pozměňovací návrh 96
Hannes Swoboda

Návrh usnesení
Bod 15 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. domnívá se, že spolupráce v oblasti 
energetiky, dopravy a životního prostředí 
je pro harmonický a udržitelný rozvoj 
tohoto regionu klíčová; vítá zahájení 
ekologického partnerství a dychtivě 
očekává zahájení dvou dalších partnerství 
v oblasti dopravy a energetiky; vyzývá 
k jejich rychlému a účinnému provádění, 
domnívá se, že rozvoj společného právního 
rámce na regionální úrovni by měl velký 
přínos, pokud jde o účinnější spolupráci a 
součinnost v těchto oblastech; domnívá se, 

15. na jedné straně se domnívá, že oblast 
Černého moře má strategický význam pro 
zabezpečení dodávek energie do EU a pro 
jejich diverzifikaci, a za tímto účelem 
opakuje, že je naléhavé vytvořit soudržnou 
strategii v oblasti Černého moře;  na 
druhé straně se domnívá, že spolupráce 
v oblasti energetiky, dopravy a životního 
prostředí je pro harmonický a udržitelný 
rozvoj tohoto regionu klíčová; vítá zahájení 
ekologického partnerství a dychtivě 
očekává zahájení dvou dalších partnerství 



AM\839331CS.doc 49/67 PE452.808v02-00

CS

že zřízení a podpora profesionálních a 
institucionálních sítí by umožnilo posílit 
kapacitu pro společné a účinné 
rozhodování;

v oblasti dopravy a energetiky; vyzývá 
k jejich rychlému a účinnému provádění, 
domnívá se, že rozvoj společného právního 
rámce na regionální úrovni by měl velký 
přínos, pokud jde o účinnější spolupráci a 
součinnost v těchto oblastech; domnívá se, 
že zřízení a podpora profesionálních a 
institucionálních sítí by umožnilo posílit 
kapacitu pro společné a účinné 
rozhodování;

Or. en

Pozměňovací návrh 97
Maria Eleni Koppa

Návrh usnesení
Bod 15 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15a. zdůrazňuje význam oblasti Černého 
moře jakožto přírodního zdroje a 
vyjadřuje významné obavy ohledně 
ekologické situace v této oblasti, která 
vyplývá z nekontrolovaného znečišťování 
a četných ekologických katastrof;

Or. el

Pozměňovací návrh 98
Evgeni Kirilov, Iliana Malinova Iotova

Návrh usnesení
Bod 15 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15a. vyzývá EU, aby oblast Černého moře 
začlenila do integrované námořní politiky 
a zejména do společné rybářské politiky a 
poskytla jí rovnocenné postavení
jako ostatním evropským povodím; EU by 
měla vyvinout veškeré nezbytné 
diplomatické úsilí a vybízet státy v oblasti 
Černého moře, které nejsou členy EU, aby 



PE452.808v02-00 50/67 AM\839331CS.doc

CS

dodržovaly zásady společné rybářské 
politiky; zdůrazňuje, že je důležité zřídit 
oddělený subjekt pro řízení populací ryb 
pro Černé moře a uplatňovat 
mechanismus víceletých plánů řízení;

Or. en

Pozměňovací návrh 99
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 16 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16a. vyzývá Komisi, aby při financování 
projektů týkajících se infrastruktury 
v oblasti Černého moře upřednostňovala 
požadavky na energetickou účinnost a 
ochranu životního prostředí a klimatu, 
aby tak byly splněny mezinárodní cíle na 
snížení emisí;

Or. en

Pozměňovací návrh 100
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 16 b (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16b. vyzývá k provádění přísnějších 
kontrol na stávajících vrtných plošinách 
v Černém moři a naléhá na EU, aby se 
zasadila o to, aby všechny země v tomto 
regiony přijaly přísnější pravidla pro 
ropné vrty;

Or. en



AM\839331CS.doc 51/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 101
Takis Hadjigeorgiou

Návrh usnesení
Bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná význam projektu Nabucco a 
dopravy zkapalněného zemního plynu 
(LNG) do Evropy na základě projektu 
výboru AGRI a rozvoje terminálů LNG 
v černomořských přístavech; připomíná, 
že je třeba vytvořit společný normativní 
rámec na podporu transparentního a 
konkurenceschopného trhu s plynem 
založeného na dohodnutých pravidlech;

17. připomíná klíčový význam zabezpečení 
dodávek energie a zdůrazňuje, že je třeba, 
aby mezi zeměmi v této oblasti existoval 
skutečně rovnocenný vztah a spolupráce 
založené na spravedlivém rozdělení zdrojů 
energie; znovu opakuje, že je skutečně 
důležité zajistit svrchovaná práva zemí 
v oblasti energetiky; připomíná, že je třeba 
zajistit přístup k dostatečným dodávkám 
energie, což je základní právo pro všechny 
zaručené formou veřejných služeb;

Or. el

Pozměňovací návrh 102
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 17 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná význam projektu Nabucco a 
dopravy zkapalněného zemního plynu 
(LNG) do Evropy na základě projektu 
výboru AGRI a rozvoje terminálů LNG 
v černomořských přístavech; připomíná, 
že je třeba vytvořit společný normativní 
rámec na podporu transparentního a 
konkurenceschopného trhu s plynem 
založeného na dohodnutých pravidlech;

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; 
připomíná význam různých projektů 
plánovaných v tomto regionu s cílem 
dodávat do EU zemní plyn; připomíná, že 
je třeba vytvořit společný normativní 
rámec na podporu transparentního a 
konkurenceschopného trhu s plynem 
založeného na dohodnutých pravidlech;

Or. de



PE452.808v02-00 52/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 103
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 17 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná význam projektu Nabucco a 
dopravy zkapalněného zemního plynu 
(LNG) do Evropy na základě projektu 
výboru AGRI a rozvoje terminálů LNG 
v černomořských přístavech; připomíná, že 
je třeba vytvořit společný normativní 
rámec na podporu transparentního a 
konkurenceschopného trhu s plynem 
založeného na dohodnutých pravidlech;

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek a 
navrhnout společnou politiku EU v oblasti 
energetiky; znovu připomíná význam 
projektu Nabucco a jeho urychlené 
realizace, i význam dopravy zkapalněného 
zemního plynu (LNG) do Evropy na 
základě projektu výboru AGRI a rozvoje 
terminálů LNG v černomořských 
přístavech; zdůrazňuje také význam 
panevropského ropovodu Konstanca-
Terst; připomíná, že je třeba vytvořit 
společný normativní rámec na podporu 
transparentního a konkurenceschopného 
trhu s plynem založeného na dohodnutých 
pravidlech; z tohoto důvodu vítá 
přistoupení Moldavské republiky a 
Ukrajiny k Energetickému společenství;

Or. en

Pozměňovací návrh 104
Ryszard Antoni Legutko

Návrh usnesení
Bod 17 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná význam projektu Nabucco a 
dopravy zkapalněného zemního plynu 
(LNG) do Evropy na základě projektu 
výboru AGRI a rozvoje terminálů LNG 
v černomořských přístavech; připomíná, že 
je třeba vytvořit společný normativní 
rámec na podporu transparentního a 
konkurenceschopného trhu s plynem 

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná klíčový význam projektu 
Nabucco a dopravy zkapalněného zemního 
plynu (LNG) do Evropy pro zabezpečení 
dodávek energie do Evropy na základě 
projektu výboru AGRI a rozvoje terminálů 
LNG v černomořských přístavech; 
připomíná, že je třeba, aby se Komise 
rázně zasadila o podporu opatření 



AM\839331CS.doc 53/67 PE452.808v02-00

CS

založeného na dohodnutých pravidlech; k diverzifikaci dodávek plynu a vytvoření 
normativního rámce na podporu 
transparentního a konkurenceschopného 
trhu s plynem založeného na dohodnutých 
pravidlech;

Or. pl

Pozměňovací návrh 105
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 17 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná význam projektu Nabucco a 
dopravy zkapalněného zemního plynu 
(LNG) do Evropy na základě projektu 
výboru AGRI a rozvoje terminálů LNG 
v černomořských přístavech; připomíná, že 
je třeba vytvořit společný normativní 
rámec na podporu transparentního a 
konkurenceschopného trhu s plynem 
založeného na dohodnutých pravidlech;

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek, a proto 
vybízí k přímější spolupráci (bez 
mediátora) s černomořskými státy 
v oblasti energetiky; znovu připomíná 
význam projektu Nabucco a dopravy 
zkapalněného zemního plynu (LNG) do 
Evropy na základě projektu výboru AGRI 
a rozvoje terminálů LNG v černomořských 
přístavech; připomíná, že je třeba vytvořit 
společný normativní rámec na podporu 
transparentního a konkurenceschopného 
trhu s plynem založeného na dohodnutých 
pravidlech;

Or. en

Pozměňovací návrh 106
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod 17 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná význam projektu Nabucco a 
dopravy zkapalněného zemního plynu 

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná význam projektů Nabucco a 
South Stream i dopravy zkapalněného 



PE452.808v02-00 54/67 AM\839331CS.doc

CS

(LNG) do Evropy na základě projektu 
výboru AGRI a rozvoje terminálů LNG 
v černomořských přístavech; připomíná, že 
je třeba vytvořit společný normativní 
rámec na podporu transparentního a 
konkurenceschopného trhu s plynem 
založeného na dohodnutých pravidlech;

zemního plynu (LNG) do Evropy na 
základě projektu výboru AGRI a rozvoje 
terminálů LNG v černomořských 
přístavech; připomíná, že je třeba vytvořit 
společný normativní rámec na podporu 
transparentního a konkurenceschopného 
trhu s plynem založeného na dohodnutých 
pravidlech;

Or. en

Pozměňovací návrh 107
Fiorello Provera

Návrh usnesení
Bod 17 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná význam projektu Nabucco a 
dopravy zkapalněného zemního plynu 
(LNG) do Evropy na základě projektu 
výboru AGRI a rozvoje terminálů LNG 
v černomořských přístavech; připomíná, že 
je třeba vytvořit společný normativní 
rámec na podporu transparentního a 
konkurenceschopného trhu s plynem 
založeného na dohodnutých pravidlech;

17. připomíná cíl EU diverzifikovat 
zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu 
připomíná význam projektů na jižní 
koridor a dopravy zkapalněného zemního 
plynu (LNG) do Evropy na základě 
projektu výboru AGRI a rozvoje terminálů 
LNG v černomořských přístavech; 
připomíná, že je třeba vytvořit společný 
normativní rámec na podporu 
transparentního a konkurenceschopného 
trhu s plynem založeného na dohodnutých 
pravidlech;

Or. en

Pozměňovací návrh 108
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 17 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17a. vyjadřuje obavy ohledně dopadů, 
jaký by mohly mít potenciálně 
konkurenční projekty v oblasti 
energetické infrastruktury na tento 



AM\839331CS.doc 55/67 PE452.808v02-00

CS

region, zejména v jižním koridoru; 
v tomto ohledu zdůrazňuje, že konkurence 
mezi projektem Nabucco, který 
představuje pro EU prioritu v oblasti 
energetiky, a projektem South Stream 
oslabuje soudržnost a důvěryhodnost 
energetické politiky EU; vyzývá Komisi, 
aby provedla důkladnou a transparentní 
analýzu toho, zda je pro tento region 
udržitelné, aby byly dokončeny oba 
projekty;

Or. en

Pozměňovací návrh 109
Inese Vaidere

Návrh usnesení
Bod 17 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17a. vyzývá všechny členské státy EU, aby 
nepodporovaly rozvoj projektů v tomto 
regionu, které konkurují strategickým 
prioritám EU v odvětví energetiky a 
zejména projektu Nabucco;

Or. lv

Pozměňovací návrh 110
Inese Vaidere

Návrh usnesení
Bod 17 b (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17b. současně vyzývá EU, aby aktivně 
rozvíjela spolupráci s černomořskými 
státy a umožnila jim více podpořit 
energetické projekty, které jsou v zájmu 
EU;

Or. lv



PE452.808v02-00 56/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 111
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 17 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17a. zdůrazňuje význam Dunaje, který je 
jednou z hlavních přepravních os 
a hospodářských tepen spojujících EU a 
oblast Černého moře; domnívá se proto, 
že udržitelný rozvoj Dunaje a jeho 
hospodářský potenciál pro spojení zemí 
kolem Černého moře by měl patřit mezi 
priority EU v této oblasti; se zájmem 
očekává zahájení strategie EU pro oblast 
Dunaje a doufá, že bude rychle 
realizována; trvá na tom, že pokud mají 
být plně využívány výhody, které EU 
plynou z přístupu k Černému moři, je 
nezbytné rozvinout přístavní 
infrastrukturu náležející přístavům EU 
v Černém moři (Burgas, Konstanca, 
Mangalia a Varna) a rovněž 
infrastrukturu v přístavech nacházejících 
se v ústí Dunaje, a to s ohledem na 
zajištění kombinované dopravy;

Or. en

Pozměňovací návrh 112
Andrey Kovatchev

Návrh usnesení
Bod 17 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17a. připomíná závažné ekologické 
dopady velkých projektů energetické 
infrastruktury a domnívá se, že jejich 
provádění by mělo být založeno na 
pozitivním posouzení dopadu na životní 
prostředí;

Or. en



AM\839331CS.doc 57/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 113
Andrey Kovatchev

Návrh usnesení
Bod 17 b (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17b. připomíná, že dopady změny klimatu 
představují pro oblast Černého moře, její 
obyvatele a hospodářství značný problém, 
pokud jde o potenciál dalšího rozvoje, a 
proto je třeba podpořit a podnítit 
posílenou spolupráci mezi černomořskými 
zeměmi, a to zejména pokud jde o rozvoj 
opatření pro přizpůsobování se změně 
klimatu a jejímu zmírňování při 
předvídání mimořádných událostí; 

Or. en

Pozměňovací návrh 114
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 18 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský 
rozvoj regionu; podporuje integrovanou 
námořní politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; zdůrazňuje, že tento 
region disponuje mimořádnými 
přírodními zdroji, které mohou podpořit 
rychlý hospodářský růst; zdůrazňuje, že 
řádná správa těchto zdrojů je pro 
usnadnění rozvoje klíčová;



PE452.808v02-00 58/67 AM\839331CS.doc

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 115
Maria Eleni Koppa

Návrh usnesení
Bod 18 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 
politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; zdůrazňuje, že pro místní 
obyvatele i jejich obchodní partnery je 
důležité, aby byl v oblasti Černého moře 
vytvořen prostor hospodářských 
příležitostí a prosperity; zdůrazňuje, že je 
třeba bojovat proti podvodům a korupci, 
aby se tento region stal přitažlivějším pro 
investory; podporuje integrovanou námořní 
politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;

Or. el

Pozměňovací návrh 116
Ivo Vajgl

Návrh usnesení
Bod 18 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; přisuzuje zvláštní význam 



AM\839331CS.doc 59/67 PE452.808v02-00

CS

obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 
politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;

dodržování lidských práv a základních 
svobod v tomto regionu; považuje další 
liberalizaci obchodu a posílení 
vnitroregionálního obchodu za klíčové pro 
hospodářský rozvoj regionu; podporuje 
integrovanou námořní politiku EU 
zaměřenou na socioekonomický rozvoj 
přímořských oblastí, lituje však, že její část 
týkající se Černého moře je jen málo 
rozvinutá; vítá výsledky dosažené díky 
spolupráci v oblasti školství, výzkumu a 
technologie; nadále vybízí k plnění cíle 
zaměřeného na sociální rozvoj, mezilidské 
vztahy a vytvoření silné občanské 
společnosti; zdůrazňuje, že EU by měla se 
zeměmi tohoto regionu pokračovat v 
dialogu o zjednodušení vízového styku;

Or. en

Pozměňovací návrh 117
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 18 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 
politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; zdůrazňuje význam spolupráce 
v oblasti cestovního ruchu a rozvoje 
přístavů a pobřeží; podporuje 
integrovanou námořní politiku EU 
zaměřenou na socioekonomický rozvoj 
přímořských oblastí, lituje však, že její část 
týkající se Černého moře je jen málo 
rozvinutá; vítá výsledky dosažené díky 
spolupráci v oblasti školství, výzkumu a 
technologie; nadále vybízí k plnění cíle 
zaměřeného na sociální rozvoj, mezilidské 
vztahy a vytvoření silné občanské 
společnosti;



PE452.808v02-00 60/67 AM\839331CS.doc

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 118
Cristian Dan Preda

Návrh usnesení
Bod 18 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 
politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 
politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti, 
zejména prostřednictvím vytvoření a 
podpory sítě nevládních organizací 
činných v této oblasti a zaměřených na 
konsolidaci demokracie a lidských práv;

Or. en

Pozměňovací návrh 119
Werner Schulz za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 18 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 



AM\839331CS.doc 61/67 PE452.808v02-00

CS

politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;

politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;
vyzývá k posílení akademických a 
studentských sítí, elektronických 
infrastruktur a projektů společného 
výzkumu a podporuje zřízení Institutu 
evropských studií v oblasti Černého moře;

Or. en

Pozměňovací návrh 120
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 18 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 
politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 
politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, domnívá se však, že její část 
týkající se Černého moře je třeba více 
rozvinout; vítá výsledky dosažené díky 
spolupráci v oblasti školství, výzkumu a 
technologie; nadále vybízí k plnění cíle 
zaměřeného na sociální rozvoj, mezilidské 
vztahy a vytvoření silné občanské 
společnosti;

Or. en



PE452.808v02-00 62/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 121
Andreas Mölzer

Návrh usnesení
Bod 18 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje další liberalizaci 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu za klíčové pro hospodářský rozvoj 
regionu; podporuje integrovanou námořní 
politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na 
sociální rozvoj, mezilidské vztahy a 
vytvoření silné občanské společnosti;

18. domnívá se, že je třeba podpořit 
hospodářský, sociální a lidský rozvoj 
celého regionu; považuje postupnou
liberalizaci obchodu a posílení 
vnitroregionálního obchodu za klíčové pro 
hospodářský rozvoj regionu; podporuje 
integrovanou námořní politiku EU 
zaměřenou na socioekonomický rozvoj 
přímořských oblastí, lituje však, že její část 
týkající se Černého moře je jen málo 
rozvinutá; vítá výsledky dosažené díky 
spolupráci v oblasti školství, výzkumu a 
technologie; nadále vybízí k plnění cíle 
zaměřeného na sociální rozvoj, mezilidské 
vztahy a vytvoření silné občanské 
společnosti;

Or. de

Pozměňovací návrh 122
Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 18 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18a. zdůrazňuje, že je třeba lépe řídit 
přistěhovalectví do oblasti Černého moře i 
z této oblasti posílením politické, 
hospodářské a sociální integrace 
přistěhovalců na základě zásad globálního 
přístupu k migraci EU;

Or. en



AM\839331CS.doc 63/67 PE452.808v02-00

CS

Pozměňovací návrh 123
Cristian Dan Preda

Návrh usnesení
Bod 18 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18a. dále se domnívá, že je třeba 
dlouhodobě podporovat programy 
zaměřené na mezikulturní a 
mezináboženský dialog s cílem posílit 
spolupráci v regionu, že společné 
iniciativy v oblasti vzdělávání a médií jsou 
velmi potřebné k vytvoření a konsolidaci 
významných vazeb mezi lidmi a 
názorovými vůdci v regionu a že 
iniciativy, jako je síť univerzit v oblasti 
Černého moře, jsou dobrými příklady 
toho, jak akademické interakce mohou 
vést k pozitivní součinnosti v regionu; 

Or. en

Pozměňovací návrh 124
Cristian Dan Preda

Návrh usnesení
Bod 18 b (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18b. zdůrazňuje, že je třeba dosáhnout 
rovnováhy mezi hospodářským rozvojem a 
ochranou životního prostředí a také 
zaujmout společný postoj k řešení této 
výzvy, proto připomíná, že je třeba plně 
uskutečňovat Úmluvu o ochraně Černého 
moře před znečištěním;

Or. en



PE452.808v02-00 64/67 AM\839331CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 125
Traian Ungureanu

Návrh usnesení
Bod 18 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18a. vítá iniciativu na zřízení a podporu 
Černomořské vysoké školy, která pomůže 
vychovat regionální elitu, jež bude 
považovat spolupráci za přirozenou 
metodu řešení společných problémů;

Or. en

Pozměňovací návrh 126
Inese Vaidere

Návrh usnesení
Bod 18 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18a. připomíná, že EU často jedná jako 
politická síla, která podporuje bezpečnost, 
dobré životní podmínky a růst v oblasti 
Černého moře a koordinuje vzájemné 
vztahy a politický vývoj mezi státy této 
oblasti, avšak dosavadní přítomnost EU v 
tomto regionu byla někdy nekoordinovaná 
a neúčinná; vyzývá proto ESVČ a Komisi, 
aby bezodkladně začaly připravovat 
jednotnou, koordinovanou a jasně 
definovanou strategii EU pro oblast 
Černého moře;

Or. lv

Pozměňovací návrh 127
Inese Vaidere

Návrh usnesení
Bod 18 b (nový) 



AM\839331CS.doc 65/67 PE452.808v02-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18b. zdůrazňuje, že ve strategii EU pro 
oblast Černého moře musí zaujmout 
významné místo ochrana lidských práv a 
posílení demokracie v celém regionu, což 
by mělo zahrnovat podporu úspěšné 
vzájemné spolupráce mezi nevládními 
organizacemi a ochránci lidských práv 
v této oblasti;

Or. lv

Pozměňovací návrh 128
Inese Vaidere

Návrh usnesení
Bod 18 c (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18c. připomíná, že jednou z priorit EU je 
zlepšit dodržování lidských práv a 
demokracie na celém světě; připomíná, že 
porušování lidských práv je třeba denně 
sledovat v obsazené Jižní Osetii a 
Abcházii; vyzývá proto EU, a zejména 
ESVČ, aby aktivně reagovala na všechny 
druhy porušování lidských práv v oblasti 
Černého moře;

Or. lv

Pozměňovací návrh 129
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 18 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18a. zdůrazňuje, že další liberalizace 
obchodu a posílení vnitroregionálního 
obchodu jsou pro hospodářský rozvoj 
regionu klíčové; podporuje integrovanou 



PE452.808v02-00 66/67 AM\839331CS.doc

CS

námořní politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských 
oblastí, lituje však, že její část týkající se 
Černého moře je jen málo rozvinutá; vítá 
výsledky dosažené díky spolupráci v 
oblasti školství, výzkumu a technologie; 
nadále si klade za cíl podporovat sociální 
rozvoj a silnou občanskou společnost;

Or. en

Pozměňovací návrh 130
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod 18 a (nový) 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18a. domnívá se, že úzká spolupráce a 
politická koordinace se stávajícími 
regionálními organizacemi, jako je 
Organizace pro hospodářskou spolupráci 
států  v oblasti Černého moře, umožní 
zaujmout soudržnější a přínosnější přístup 
k tomuto regionu na základě posílení a 
dalšího rozvoje stávajících vztahů a 
iniciativ; domnívá se, že je vhodné, aby 
EU podporovala probíhající projekty, jako 
je okružní dálnice kolem Černého moře, 
panevropské dopravní koridory 8 a 9 a 
rozvoj dopravních spojení mezi 
černomořskými přístavy; doporučuje 
přípravu a realizaci společných iniciativ 
spolufinancovaných a podporovaných 
EIB, Evropskou bankou pro obnovu a 
rozvoj a Černomořskou bankou pro 
obchod a rozvoj;

Or. en

Pozměňovací návrh 131
Evgeni Kirilov

Návrh usnesení
Bod 18 b (nový) 



AM\839331CS.doc 67/67 PE452.808v02-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18b. zdůrazňuje význam zjednodušení 
vízového styku a mobility osob v tomto 
regionu a naléhavě vyzývá Komisi, aby 
zvážila vytvoření preferenčních vízových 
programů pro obchodníky, akademiky, 
mládež, místní orgány a další skupiny 
s cílem posílit kontakty v rámci celého 
regionu, zejména pokud jde o budování 
důvěry; vybízí k vypracovávání společných 
projektů pod záštitou EU zaměřených na 
podporu kulturního dědictví a cestovního 
ruchu v tomto regionu;

Or. en


